
GOS 2 



deskripce (popis) → analýza → syntéza → 
prognóza  

data jsou získávána sčítáním a 
pozorováním (pozorování → evidence) – 
matrika 

událost – narození, úmrtí, sňatek, rozvod, 
adopce, potrat, přistěhování, 
odstěhování,.. 

události zaznamenáváme a za nějaké 
období (rok) je sečteme a získáme soubor 
narozených,...; pracujeme se souborem 
(nejmenší časová jednotka – měsíc) – 
vztahuje se k času a místu 



 sčítání lidu (cenzus) 
 již ve starověku, charakter spíše soupisů (evidovány 

převážně určité skupiny – hlavně muži). V 16. století se 
zdokonalení těchto soupisů, ale první kompletní sčítání 
proběhlo koncem 18. století ve Švédsku, Finsku a Prusku, 
u nás 1754 za Marie Terezie 

 

 běžná evidence přirozené měny a migrace 
 průběžně, události 

 

 populační registr 
 sledování a průběžné doplňování základních údajů o 

obyvatelných daného státu, každý občan je v něm 
identifikován rodným číslem 

 

 zvláštní výběrová šetření 



 zvláštní výběrová šetření 
 nejznámější je mikrocenzus – zaměření na určitou oblast 

– např. zjišťování životní úrovně; využití v populační 
politice (pro x proti) 

 

 vlastní dotazování  
 vzorek (soubor) dotazovaných – reprezentativní – měl by 

odpovídat populaci, vliv může mít i velikost obce 

 kvótní výběr podle struktury populace 

 náhodný – z telefonního seznamu, z volebních seznamů 
(např. 250 z 50 000) 

 IVVM – Institut pro výzkum veřejného mínění (pod ČSÚ) 

 CVVM – Centrum pro výzkum (SOÚ AV ČR) 

 

















Na základě dat můžeme procesy kvantifikovat 

a analyzovat, uvažovat o struktuře a 

dynamice obyvatelstva. 

 

 Základem DEMOGRAFICKÉ ANALÝZY:  

 věcné,  

 prostorové,  

 časové  

 porovnávání údajů (prostřednictvím 

ukazatelů), objasňování jejich rozdílů, 

respektive trendů a podobně.  

 



Dělení ukazatele podle různých kritérií: 

 z hlediska jejich věcného obsahu 
 stejnorodé 

 různorodé 

 z hlediska času 
 okamžikové 

 intervalové 

 z hlediska prostoru 
 celosvětové 

 celostátní 

 týkající se určitého menšího území (kraj, okres, obec) 

 z hlediska trvání: 
 transverzální 

 longitudinální 

 



 z hlediska ucelenosti či specifičnosti zkoumaného 
souboru: 
 celkové (obecné), za celou populaci 

 specifické (diferenční), za část populace: 
 specifické: např. míry úmrtnosti podle věku) 
 diferenční: např. míra úmrtnosti romské populace) 

 z hlediska statistické připravenosti: 
 definitivní 

 předběžné: na neúplných / nedostatečně 
zkontrolovaných údajích 

 revidované 

 z hlediska přesnosti: 
 hrubé, které jsou vypočteny podle nejjednodušších 

metod 

 srovnávací, vyloučen vliv některé rušivé podmínky, jež 
s vlastním sledovaným procesem přímo nesouvisí (např. 
vliv rozdílné věkové struktury) 

 



 porovnání stejnorodých údajů ve stejném 
časovém okamžiku a shodném územním 
vymezení – relativní číslo vlastně určuje 
strukturu daného celku → poměrná čísla 
extenzitní (struktury), relativní četnosti: 
 podíl mužů v populaci = ukazatel maskulinity 

 

 jednotky vyjádřené ve jmenovateli jsou 
nositeli událostí nebo jevů uvedených v 
čitateli, ukazatele různorodé → poměrná 
čísla intenzitní: 
 počet zemřelých na 1000 obyvatel 

 



 míry, kde nositelem událostí je výhradně populace, 
která může podstoupit studovanou událost:  

 např. míra sňatečnosti svobodných (poměr počtu sňatků 
svobodných v daném věku k průměrnému počtu svobodných 
v tomto věku) 

 redukované míry (též míry druhé kategorie,  

 redukované míry sňatečnosti – poměr počtu sňatků 
svobodných v daném věku k průměrnému počtu žijících 
v tomto věku bez rozdílu rodinného stavu 

 kvocienty / koeficienty:  

 jednotky ve jmenovateli jsou vymezeny přímo jako 
exponovaný soubor jednotek, u nichž jevy sledované 
mohou nastat 

 indexy (čísla srovnávací) 

 poměr dvou absolutních čísel, ale vymezených různě 
časově (ukazatele vývojových trendů) nebo 
prostorově. 



 
 domácnost (nejnižší) 

 část obce (nejmenší co se zveřejňuje) 

 obec – město, statutární města, členěná na 
městské obvody 

 okresy (OkÚ do 31. 12. 2002) 

 správní obvody obcí s rozšířenou působností (SO 
ORP, mikroregiony) – např. Nymburk, Varnsdorf 

 kraje – 14 krajů 

 NUTS II (sdružené kraje) – 8 jednotek 

 Česko/ČR 



 Lokální (komunální) 

 Regionální (mikro-, mezo-, makro-) 

 Zemská, národní, státní 

Nadnárodní, kontinentální (CEFTA,V4, 

EU, …) 

 


